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 جمع آوری مدارس کانکسی دارای بیش از ۱۰ دانش آموز تا مهر 
۱۴۰۳

ــع آوری مـــدارس کانکسی دارای بیش  ــمـ ــر آمـــوزش و پـــرورش از جـ ایسنا| وزیـ

 از ۱۰ دانش آموز تا مهر ۱۴۰۳ خبر داد.  �
کید بر اینکه توجه اصلی دولت در توزیع امکانات در مناطق  رضا مرادصحرایی با تأ
محروم است، اظهار کرد: ۱۰۷۳ مدرسه کانکسی بالای ۱۰ نفر دانش آموز در کشور 
وجود دارد که اهتمام و تمرکز ما بر جمع آوری این مدارس تا قبل از پایان کار 
دولت سیزدهم بود، اما با اقدامات صورت گرفته، تا مهر سال آینده )۱۴۰۳( این 

مداس جمع آوری و این کار را به سرانجام می رسانیم.

تصویب قطعنامه اجلاس تهران در مجمع جهانی محیط زیست

ایرنا| قطعنامه » مقابله با توفان های شن و گرد و غبار« با ابتکار عمل جمهوری 
اسلامی ایران و پیشنهاد اجلاس تهران در ششمین مجمع جهانی محیط زیست 

 ملل متحد در نایروبی کنیا تصویب شد.  �
ششمین مجمع محیط زیست ملل متحد از ۷ تا ۱۱ اسفند ماه امسال در مقر برنامه 
محیط زیست ملل متحد در شهر نایروبی کشور کنیا برگزار شد. این مجمع بالاترین 
مرجع سیاست گذاری در حوزه محیط زیست در سطح جهانی محسوب می شود. 
این نشست که با حضور بیش از ۱۸۰ کشور برگزار شد، رویکرد چندجانبه گرایی 
با پرداخت به محورهای اصلی، از جمله تغییرات اقلیمی، از دست رفتن تنوع 
زیستی، آلاینده ها و پسماندها را در دستور کار داشت و در آن نوزده قطعنامه و دو 

 تصمیم از سوی کشورهای مختلف به این نشست ارسال شد.  �
یک قطعنامه به پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران و با عنوان مقابله با توفان های 
شن و گردوغبار به این نشست ارسال شده بود که در راستای عملی شدن مصوبات 
اجلاس تهران و تقویت دیپلماسی محیط زیستی دولت مردمی در شهریور ماه 

امسال بود.

سنگ اندازی بیمه ها در اجرای صحیح تعرفه های پرستاری

مهر| رئیس کل سازمان نظام پرستاری گفت: قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری 
که بعد از پانزده سال اجرایی شد، با سنگ اندازی و تعامل نکردن سازمان های 

 بیمه گر مواجه شده است.  �
محمدتقی جهانپور افــزود: سر بــاز زدن سازمان های بیمه گر از اجــرای صحیح 
قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری، باعث دلسردی و نارضایتی پرستاران 
شده است. تفکری که اجرای این قانون را به نفع خودش نمی داند، یک تفکر 
سلیقه ای و از جنس تعارض منافع است که این موضوع مراتب گله مندی سازمان 

 نظام پرستاری و پرستاران را به همراه دارد.  �
کنون به عنوان تعرفه گذاری خدمات پرستاری اجرا می شود،  او افزود: آن چیزی که ا
مورد تأیید سازمان نظام پرستاری نیست و ما خواهان اجرای درست و بدون 
اعمال سلیقه و همچنین سرتاسری این قانون برای جامعه شریف، دلسوز و پرتلاش 

پرستاری هستیم.
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 ‌20درصد
ایرنا| مدیرگروه جمعیت‌شناسی دانشگاه علامه طباطبایی گفت: برآورد می‌شود 
در سال‌‌۱۴۳۰خورشیدی یک‌پنجم دختران دهه‌۶۰، یعنی حدود ‌۲۰درصد این قشر 
که به سن پنجاه سال می‌رسند، مجرد باشند.احمد دراهکی در نشست »بررسی 
کرد:  تجربه زیسته دختران دهــه‌۶۰ با نگاهی بر قوانین مصوب مرتبط« بیان 
در علم جمعیت‌شناسی دنیا سی‌سالگی به‌عنوان یک برش شناخته شده است. 
سی‌سالگی برشی از لحاظ جمعیتی است که به‌محض عبور از آن، شانس ازدواج 
-به‌خصوص در دختران- به‌شدت کاهش پیدا می‌کند.او ادامه داد: احتمال اینکه 
یک دختر در سن ۳۰ تا ‌۳۴سالگی ازدواج کند، نصف احتمال ازدواج دختر در سن 
۲۵ تا ‌۳۰سالگی است، یا احتمال اینکه دختری در سن ۳۵ تا ‌۴۰سالگی ازدواج کند، 
یک‌پنجم احتمال ازدواج دختری است که در سن ۲۵ تا ۳۰سالگی است.دراهکی 
در بیان دلایلی که ازدواج دختران را به تأخیر می‌اندازد، اظهار کرد: مردان تمایلی 
به ازدواج با همسن خود ندارند. مردی که سن او افزایش یافته است با دختری 
ازدواج نمی‌کند که در گروه سنی سی‌سالگی به بالاست و به‌همین‌دلیل عبور از مرز 

سی‌سالگی شانس ازدواج را برای دختران کاهش می‌دهد.
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 طرحی نو برای سربازخانه ها دراندازید

ــاز وظــیــفــه هــنــگــام پست   »خـــودکـــشـــی ســرب
نگهبانی«، »خودکشی سرباز بعد از شلیک 
به مأمور انتظامی«، »یک سرباز پنج هم رزم 
خود را کشت«، » سرباز وظیفه دو نفر را کشت؛ 
خــودش هــم کشته شــد« و ... ؛ این جملات، 
گـــواری  تــیــتــر فــقــط شـــمـــاری از خـــبـــرهـــای نـــا
اســت که امسال از گوشه و کنار کشور از درون 
پادگان های نیروهای مسلح منتشر شده 
است؛ از میان آن ها، تیتر نخست هم داغ 
داغ اســت و حکایت از فــاجــعــه ای دارد 
وز پیش در شهرستان  که همین چند ر
گرچه  کی ا خ داد. چنین خبرهای هولنا بم ر
چندان تازه نیستند و در سال های پیش هم 
هر از گاهی مشابه آن ها منتشر شــده است، 
زنــگ خطر سلامت روان ســربــازان را بــه صــدا 
ــد و بیش از پیش نشانگر اهمیت  ــ درآورده ان
و ضرورت غربالگری آن ها قبل از ورود به دوران 

 خدمت وظیفه هستند.  �
ــت خــانــواده هــا،  ــادرس ســبــک هــای تربیتی ن
درگیر بودن با مسائل عاطفی، ساختارهای 
فــروپــاشــیــده ذهــنــی، وضعیت نابسامان 

اقتصادی و...، همه و همه از عواملی 
ــازی  ــ ــرب هــســتــنــد کـــه مـــی تـــوانـــنـــد ســ
را که در هجده سالگی خدمتش را شروع 
می کند، به نقطه پایانی تلخ و غم انگیز 
بــرســانــنــد؛ پــایــانــی کــه الــبــتــه در بــرخــی 
موارد فقط برای خود آن سرباز متصور 
نیست و هــر از گــاهــی انتشار خبرهای 
ــدام بــرخــی ســربــازان  ــ دیــگــرکــشــی، از اقـ
به قتل هم خدمتی ها و مــافــوق هــای 

 نظامی خود هم حکایت دارد.  �
در همین زمینه نتایج یک مطالعه که در مجله 
»طب نظامی« وابسته به دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه ا...)عج( منتشر شده است، نشان می دهد 
لات روانــی  که شاهد افــزایــش روزافـــزون اخــتــا
در قشر جــوان و به خصوص ســربــازان وظیفه 
هستیم. وضعیت سلامت روانی سربازان ایرانی 
به دو دسته عوامل کلی برون سازمانی )محیط 
خانوادگی، عوامل اقتصادی، فرهنگی و روانی( 
و درون ســازمــانــی )امــکــانــات مــوجــود، برخورد 
ع وظیفه محول شده و نحوه  فرماندهان، نــو
آموزش( وابسته است؛ همچنین با داده های 

حاصل از مطالعات انجام گرفته، میزان 
گاهی از وضعیت کنونی روان سربازان  آ
و عــوامــل مــؤثــر بــر آن هـــا افزایش یافته 
و نگرانی مسئولان بیش از پیش آشکار 
ــدد  مــی شــود و آن هــــا مــی تــوانــنــد درصـ
ــای لازم بــرای حــل مشکلات  ــل ه راه ح
باشند. همچنین واحــدهــای مشاوره 
در یگان های نظامی می توانند از دیگر 
آسیب های اجتماعی احتمالی پیشگیری 
کنند و سلامت روانی افراد را ارتقا دهند. 
گی های شخصیتی  در این زمینه سنجش ویژ
کز نظامی و برگزاری  سربازان در بدو ورود به مرا
کارگاه های مقابله ای می تواند حتی الامکان 

 از بروز آسیب های احتمالی  پیشگیری کند.  �
گی های فردی سربازان، نخستین  با توجه به ویژ
اقدام فوری در این زمینه می تواند غربالگری 
دقیق و درســت آن هــا توسط روان شناسانی 
زبده و ماهر )پیش از آغاز دوره خدمت سربازی( 
کنون تا حدودی انجام  گرچه ا باشد؛ این اقدام ا
می شود، اما انتشار اخبار تلخی مشابه آنچه 
در ابــتــدای این نوشتار مــرور کردیم، حکایت 

از آن دارد که این غربالگری ‎ها باید دستخوش 
تغییراتی هدفمند شود تا دیگر جامعه و هیچ 

 خانواده ای این چنین زخم نخورد.  �
از دیگر کارهایی که می توان بــرای پیشگیری 
از چنین اقــدامــاتــی از ســـوی ســربــازان انجام 
ــه آمــوزش بــه افــرادی اســت که با این  داد، ارائ
ــد؛ تــقــویــت راه هــــای  ــ ــازان ســـر و کـــار دارنـ ــربـ سـ
ارتباطی با سربازان، برخورد با آن ها با چاشنی 
ــا و ...  ــ ــر آن هـ ــحــقــی ــیــری از ت ــوگ ــرام، جــل ــ ــت ــ اح
 از مـــواردی اســت کــه لازم اســت به آن ها توجه 

 ویژه شود.  �
کنون  وان شناسان ا نکته آخر اینکه برخی ر
هــجــده ســالــگــی را پــــایــــان دوره نــوجــوانــی 
نــمــی دانــنــد و مــعــتــقــدنــد ایـــن ســن بــه حــدود 
بــیــســت وســه ســالــگــی افـــزایـــش یــافــتــه اســت. 
نتیجه اش می شود اینکه فردی که قرار است 
در هجده سالگی به خدمت وظیفه اعزام شود، 
هنوز به ثبات هویتی نرسیده است و شاید آماده 
ورود به این برهه از زندگی خود نباشد. در این 
زمینه نیز بهتر است تصمیم سازان درباره سن 

آغاز دوره خدمت سربازی تجدید نظر کنند.
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  از تهران تا مشهد چیزی حدود سیزده 
گزارش 

روز
انـد  تا چهـارده سـاعت در راه بوده 

تا به شـهر بهشـت برسـند، برایشـان 

هم اصلا مهم نیسـت که در این سـفر 

شـهربازی برونـد یا نرونـد، سـوغاتی 

بخرند یا نخرند؛ حتی بازدید از مراکز 

دیدنی و تاریخی هم چندان برایشان 

معنـا نـدارد. آن قـدر شـور و هیجـان 

تـر خـود    یع سر   چه   هر   رنـد که ا د

به حرم مطهـر حضرت برسـانند    را

که پاسخشـان در برابر سؤال مسؤل 

گـروه وقتـی که می پرسـد »آیـا اول 

به محـل اسـکان برویـم و استراحت 

کوتاهی بکنیم و بعد به حرم امام رضا)ع( 

رد صحـن  . وا سـت « هـم منفـی ا یم مشرف شـو

به جسـت وجوی  پیامبر اعظـم)ص( که بشـویم نیاز 

زیادی برای پیداکردنشـان نیسـت. همه شان دور هم 

جمـع شـده اند و عکس هـای یادگاری شـان را ثبـت 

می کننـد. »مرهم باش« این بـار مرهمی بر دل کوچک 

ایـن کـودکان نیازمنـد شـده اسـت. 24 زائـر کـودک 

نیازمنـد زیارت اولـی از ایتـام و خانواده هـای نیازمنـد 

و حتـی کـودکان کار، ایـن بـار به همت چندیـن جوان 

پابوسـی حـرم  آسـتانه سـال جدیـد به  کار در  پـای 

امام هشـتم)ع( مشرف شـده اند؛ آرزویـی که به گفته 

خود بچه ها شـاید تا همین لحظه که در حرم حضرتش 

هسـتند، برایشان بسـیار دور و دسـت نیافتنی و حتی 

باورناپذیـر به نظـر می رسـید؛ آرزویـی که حـالا از آن 

به عنوان معجزه خود حضرت رضا)ع( برای حضورشان 

اولی هـای هفـت  در مشـهدش یـاد می کننـد. زائر 

تا یازده سـاله امـروز متفق القول معتقدنـد آقا خودش 

همه شان را طلبیده است.
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معجزه تشرف
 روایتی از حضور فرزندان زیارت اولی  گروه »مرهم باش«  

 در  حرم مطهر حضرت رضا)ع(  که برایشان

 آرزویی دور و دست نیافتنی بوده است

ماجرای »مرهم باش«
ماجرا به حدود دوازده سال قبل بر می گردد، درست 
زمانی که میثم جعفری در چهارده یا پانزده سالگی 
در جریان بازدید از یکی از مناطق محروم با یک گروه 
جهادی به مناطق مرزی کشور رهسپار می شود. 
یک بازدید و سفر چندروزه کاملا اتفاقی بدون هیچ 
تصور ذهنی که البته به گفته خودش درس های 
زیادی برایش به همراه داشت. آقا میثم خودش 
داستان را این طور روایــت می کند: در آن بازدید 
با صحنه ها یا بهتر بگویم دردهایی مواجه شدم 
که شاید نیازهای اولیه یک جامعه انسانی بود، 
اما مردم در نوار مرزی کشور برای تأمین حداقل 
شرایط زندگی تلاش می کردند و در این میان فقر، 
 نـــداری و نیاز هم بــر ســرشــان سایه افکنده بــود.

ــده  ــه مــی دهــد: از هــمــان زمـــان ای ــ جــعــفــری ادام
کمک به محرومان و نیازمندان در ذهــنــم کلید 
ــازدیـــد از مــنــاطــق مــحــروم وقتی  ــورد. بــعــد از بـ خــ
ــای مــردم در حــاشــیــه هــای مــرزی  مــوضــوع دردهـ
کشور را به دوستانم اطلاع دادم، بیشتر آن ها، آن 
ک و آن همه کمبود را بــاور نکردند؛  شرایط دردنــا
از آنــجــا بــود که تصمیم گرفتم پول توجیبی هایم 
را جمع کنم با دوربین عکس بگیرم و این بار این 
 موضوع را مستند کنم و به دوستانم نشان دهم.
او بیان می کند: بعد از گذشت دو سال که در مناطق 
مـــرزی و مــحــروم عــکــاســی مــی کــردم و تــقــریــبــا کــار 
مستندسازی گروه های جهادی را بر عهده داشتم، 
مسئول مستندسازی گروه شدم و سال های سال 
با گروه های جهادی فعال در مناطق مرزی کار کردم.

مرهمی بر زخم کودکان نیازمند
گـــروه نــیــکــوکــاری »مــرهــم بــاش«  جعفری کــه حــالا دیــگــر مسئول 
کــم کــم تصمیم گرفتم  اســت، اضــافــه می کند: در بحبوحه کــرونــا 
کــار، ایتام و نیازمندان  کــار مستقلی را بــا هــدف رفــع نیاز کودکان 
ح  ــعــدادی از رفـــقـــای هــمــدل مــوضــوع را مــطــر ــا ت ــجــام دهـــم. ب ان

 کردم و فعالیت گروه نیکوکاری »مرهم باش« را کلید زدیم.  

او ادامه می دهد: فلسفه گروه »مرهم باش« هم این است که رفقایی 
را دور خودمان جمع کنیم که درست مانند آن میثم پانزده ساله 
کنون سابقه کار خیری نداشته باشند؛ یعنی هدف ما تنها کمک  تا
به نیازمندان نبوده، بلکه فراهم کردن بستر خیر برای علاقه مندان 

این حوزه هم بوده است.

500 کودک زیر سایه »مرهم باش«
مسئول گروه »مرهم باش« در ادامه به تحت پوشش قرارداشتن 
حدود پانصد کودک کار، یتیم و نیازمند در گروه »مرهم باش« اشاره 
می کند و می افزاید: نگاه ویــژه ما بــرای این کودکان در حقیقت 
توجه به موضوعاتی نظیر آموزش، فرهنگ، بهداشت و شادکردن 
دل بچه‎هاست. افزون بر این اهداف موضوعات دیگری مانند 
آزادی زندانیان، پویش آغاز سال تحصیلی، پویش شب یلدا و... 
کنون حدود هزار کودک  را در برنامه داریم. او این را هم می گوید که تا
به صورت غیرمستقیم و مستقیم از خدمات گروه »مرهم باش« 
بهره مند شده اند. جعفری درباره حضور کودکان زائر اولی در حرم 

امام رضا)ع( هم می گوید: حدود 24 نفر از کودکان نیازمند در بازه سنی 
هفت تا یازده سال را انتخاب و برایشان مقدمات سفر به مشهد 
و زیارت حرم امام رضا)ع( را فراهم کردیم؛ این کار هم در راستای تحقق 
هدف شادکردن دل بچه ها رقم خورد و سعی کردیم تقریبا تعدادی 
از آن هایی را که در آرزوهای خود سفر به مشهد را اعلام کرده بودند، 
کید می کند: امسال  به پابوس حضرت رضا)ع( بیاوریم. جعفری تأ
برای اولین بار این اتفاق رقم خورد و بنا داریم این روند را برای هر 
سال دست کم دو بار محقق کنیم؛ یعنی سالی دو بار در دو گروه 
دختران و پسران، زائر اولی های کودک و نیازمند را به مشهد بیاوریم.

شفای همه بیماران
بعد از گفت وگو با مسئول گروه و زیارت بچه ها، حالا قرار است، زائر اولی ها 
گشت وگذاری هم در صحن ها و رواق های حرم مطهر داشته باشند. 
علیرضا 10 سال سن دارد؛ او یکی از زائراولی هایی است که همراه گروه 
»مرهم باش« به مشهد مشرف شده است. از او درباره اولین خواسته اش 
بعد از ورود به حرم مطهر و دیدن بارگاه نورانی امام هشتم)ع( می پرسم 
که می گوید: اولین لحظه ای که چشمم به گنبد نورانی حرم رضوی افتاد، 
از امام مهربانی ها درخواست کردم همه بیماران را شفا دهد. علیرضا 
البته درخواست دیگری هم دارد؛ اینکه امــام رضــا)ع( بطلبد و روزی 

با مادرش بتواند به زیارت امام هشتم)ع( بیاید.

مشتاق غذای حضرت
ابــوالــفــضــل ســیــزده ســالــه هــم وارد گــفــت وگــوی ما 
می شود. او نیز حرف هایی برای گفتن دارد. می گوید: 
از امــام رضــا)ع( درخواست کردم که دیگر نیازمندی 
در ایران نداشته باشیم و همه بچه ها زندگی خوبی 
در کنار خانواده خود داشته باشند. ابوالفضل هم 
ــار دیــگــر بــا خــواهــر هفت ساله اش  دوســـت دارد ب
به مشهد بیاید و از ایــنــکــه مــی تــوانــد در ایـــن سفر 
برای اولین بار غذای مهمان سرای حرم امام رضا)ع( 

را بخورد هم حسابی کیفش کوک است. 

به وقت مهمانی
ک ساعت بزرگ و پرهیبت حرم مطهر ساعت یک ظهر را نشان می دهد. امروز قرار است یک آرزوی دیگر زائر اولی های »مرهم  تیک تا
باش« هم که از مناطق حاشیه ای شهر تهران به پابوسی حرم امام رضا)ع( مشرف شده اند، اجابت شود. این بچه ها امروز به مهمان سرای 
حضرت برای صرف ناهار دعوت شده اند؛ بچه ها سر از پا نمی شناسند. عجله زائر اولی های امروز امام برای رسیدن به مهمان سرا 
زیاد است. آقای جعفری یکی یکی نام بچه ها را می خواند: محمد، امیرحسن، ابوالفضل، سیدمهدی و.... بچه ها در صف قرار می گیرند 
و یکی یکی از ورودی مهمان سرای حضرت عبور می کنند. یکی از بزرگ ترین آرزوهای زندگی این زائر اولی های امروز به کمک خیران 

محقق شده است و آن ها تا ابد خاطرات خوش این سفر را در دلشان به یادگار خواهند داشت.

 زخم زبان، سخت تر از زخم شمشیر

»خشونت« از جمله کلماتی است که بار منفی را همیشه با خود 
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دارد. اولین ما به ازای ذهنی با شنیدن این کلمه، سر و صورت 
خونی است، اما همیشه این گونه نیست؛ چه خشونت، صرفا 
جنبه فیزیکی ندارد. قرار نیست فقط دست های مشت شده 
و مشت های گره خورده را نماد تندرفتاری بدانیم و بر لگد زدن 
بخروشیم. گاه خشونت در کلام، از خشونت در رفتار هم مؤثرتر 
و ویران کننده تر است. گاه حتی زبان هم به خود زحمت حرکت 
نمی دهد، اما نوع نگاه، بار خشونت را بر دوش می کشد. زمانی 
ــود نماد  ــی ش ــوت م ــک ــاری نــمــی کــنــنــد و س ــ ــــان و نــگــاه ک هــم زب

 خشونت.  �
این را در بیان دکتر غلامرضا خادمی، مــدرس دانشگاه و زبان شناس، چنین 
می خوانیم: »رابطه یا رفتاری که به قصد ضربه زدن روحی روانی به طرف مقابل 
باشد، ممکن است فعال یا غیرفعال باشد. اظهارات تند و زننده می تواند خشونت 
فعال و کلامی باشد. محکم بستن در یا شکستن وسایل نیز در اوضاعی می تواند 
فعال و غیرکلامی باشد و همین طور سکوت بیجا و سرد و اخم کردن می تواند 
گاهی خشونت کلامی را به صورت خشونت کلامی  غیرفعال و غیرکلامی باشد. 
گفتن،  مستقیم و خشونت کلامی غیرمستقیم تقسیم می کنند. فحش، ناسزا
جملات تحقیرآمیز، فــریــادزدن و مسخره کردن ازجمله خشونت های کلامی 
غیرمستقیم هستند. طردکردن، ردکردن، غیبت کردن و جملات تحقیرآمیز در باره 
فرد غایب نیز ازجمله خشونت های غیرمستقیم کلامی است.« هرکدام هم در جای 
خود نقش باروت را ایفا می کنند که چون از سوی طرف دیگر دیده شود، به انفجار 
می انجامد. گاه حتی می توان این رفتار را صاحب سهمی افزون تر در جنایات 
دید. کلید واژه حقوقی »سبب اقوا از مباشر« در چنین جایگاه هایی قابل تعریف 
می تواند باشد. نمی زند، اما چنان طرف را به مرز جنون می رساند که نتیجه 
می شود جنایت. زخم چاقو را مرهم می توان گذاشت، اما زخمی که زبان با بی رحمی 
تمام ایجاد می کند گاه هرگز التیام نمی یابد. بسیار دیده ایم افرادی را که پس از دعوا 
و کتک کاری به آشتی رسیده و سر یک سفره نشسته اند، اما کم ســراغ داریم 
آدم هایی را که داغ درفش کلمات را از یاد برده باشند. قصه زبان و دعوای فیزیکی 
قصه زخم بر جان و بر جسم است. زخم بر جسم را به مرهمی می شود التیام داد. 
عمیق باشد، با بخیه آن را می شود هم آورد؛ اما زخمی که بر دل و جان می نشیند، 
گر هم به قهر و کینه ابدی نینجامد، باز هم از یاد نخواهد رفت. مگر چه فرد بزرگوار  ا
و متخلق به وصف »کریم الصفح« باشد که زخم زبان را از یاد ببرد. مراقب باشیم 
ل و آرامــش بــخــش؛ نــه از جــنــس زخم زننده  کلماتمان از جــنــس آب بــاشــد؛ زلا

و ناسور کننده.
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